

財務諸表の概要

一般勘定

1. 貸借対照表の概要

令和4年度末現在の資産合計は386,578百万円と、前年度末比29,965百万円増となっております。これは、現金及び預金の35,655百万円増が主な要因です。なお、現金及び預金の残高303,887百万円には、無償資金協力案件における贈与に充てるための資金が225,035百万円含まれております。負債合計は330,619百万円と、前年度末比96,767百万円増となっております。これは、運営費交付金債務の63,662百万円増(皆増)および無償資金協力事業資金の39,895百万円増が主な要因です。

(単位：百万円)

資産の部	金額	負債の部	金額
流動資産		流動負債	
現金及び預金	303,887	運営費交付金債務	63,662
その他	24,920	無償資金協力事業資金	218,148
固定資産		その他	26,714
有形固定資産	39,822	固定負債	
無形固定資産	2,734	資産見返負債	8,348
投資その他の資産	15,215	退職給付引当金	13,261
		その他	486
		負債合計	330,619
		純資産の部	
		資本金	
		政府出資金	61,152
		資本剰余金	△ 24,255
		利益剰余金	19,062
		純資産合計	55,959
資産合計	386,578	負債純資産合計	386,578

2. 損益計算書の概要

令和4年度の経常費用は265,331百万円と、前年度比38,247百万円増となっております。これは、無償資金協力事業費の51,117百万円増が主な要因です。経常収益は218,791百万円と、前年度比54,902百万円減となっております。これは、運営費交付金収益の104,937百万円減および無償資金協力事業資金収入の51,117百万円増が主な要因です。

(単位：百万円)

	金額
経常費用	265,331
業務費	253,465
重点課題・地域事業関係費	74,602
国内連携・外国人材受入等事業関係費	13,009
間接業務費	41,802
無償資金協力事業費	108,682
その他	15,369
一般管理費	11,856
その他	11
経常収益	218,791
運営費交付金収益	103,454
無償資金協力事業資金収入	108,682
その他	6,655
臨時損失	87
臨時利益	86
前中期目標期間繰越積立金取崩額	49,217
当期総利益	2,675

(注1) 四捨五入の関係上、合計が一致しないことがあります。
(注2) より詳細な財務状況は別冊(資料編)を参照ください。

有償資金協力勘定

1. 貸借対照表の概要

令和4年度末現在の資産合計は15,473,216百万円と、前年度末比1,232,006百万円増となっております。これは、貸付金の増加1,072,421百万円が主な要因です。負債合計は5,258,958百万円と、前年度末比1,127,034百万円増となっております。これは、財政融資資金借入金の増加927,822百万円が主な要因です。

(単位：百万円)

資産の部	金額	負債の部	金額
流動資産		流動負債	
現金及び預金	302,830	1年以内償還予定 財政融資資金借入金	141,879
貸付金	15,125,568	その他	74,287
貸倒引当金(△)	△ 240,443	固定負債	
その他	84,993	債券	1,204,619
固定資産		財政融資資金借入金	3,828,725
有形固定資産	9,137	その他	9,447
無形固定資産	9,227	負債合計	5,258,958
投資その他の資産		純資産の部	
破産債権、再生債権、 更生債権その他 これらに準ずる債権	87,063	資本金	
貸倒引当金(△)	△ 87,063	政府出資金	8,296,278
その他	181,903	利益剰余金	
		準備金	1,855,344
		その他	54,348
		評価・換算差額等	8,288
		純資産合計	10,214,257
資産合計	15,473,216	負債純資産合計	15,473,216

2. 損益計算書の概要

令和4年度の経常費用は112,819百万円と、前年度比16,727百万円減となっております。これは、貸倒引当金繰入が前年度比37,633百万円減、債券利息が前年度比11,829百万円増となったことが主な要因です。経常収益は167,170百万円と、前年度比14,757百万円増となっております。これは、貸付金利息が前年度比8,759百万円増となったことが主な要因です。上記経常損益の状況に加えて臨時損益として、固定資産除却損等9百万円、固定資産売却益5百万円を計上した結果、令和4年度の当期総利益は54,348百万円と、前年度比31,537百万円増となっております。

(単位：百万円)

	金額
経常費用	112,819
有償資金協力業務関係費	112,819
債券利息	20,260
借入金利息	16,902
金利スワップ支払利息	6,350
業務委託費	21,899
金融派生商品費用	9,525
物件費	14,294
その他	23,588
経常収益	167,170
有償資金協力業務収入	161,290
貸付金利息	127,304
受取配当金	9,127
その他	24,859
その他	5,881
臨時損失	9
臨時利益	5
当期総利益	54,348

(注1) 四捨五入の関係上、合計が一致しないことがあります。
(注2) より詳細な財務状況は別冊(資料編)を参照ください。